A Comissão Eleitoral, constituída por meio da Portaria nº 36 de 23 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio deste, divulgar a lista preliminar de entidades HABILITADAS para o Processo de Eleição dos membros\conselheiros, titular e suplente, que irão compor o Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CONERH para o quadriênio 2022/2026, nos termos do Edital de Convocação e do Edital de Prorrogação de Inscrições, publicados, respectivamente, nos dias 29 de março e 24 de maio de 2022, no Diário Oficial do Estado.

	LISTA PRELIMINAR DE HABILITADOS ELEIÇÃO CONERH QUADRIÊNIO 2022-2026

	ENTIDADE
	CATEGORIA
	SEGMENTO

	Aratu Mineração
	Setor de Usuários
	Mineração

	Bahia Mineração -Bamin
	Setor de Usuários
	Mineração

	Companhia de Ferro Ligas da Bahia - FERBASA
	Setor de Usuários
	Mineração

	Largo Mineração
	Setor de Usuários
	Mineração

	Pedreiras Parafuso Limitada
	Setor de Usuários
	Mineração

	Sindicato das Indústrias Extrativistas de Metais, Metais Preciosos e Nobres, Pedras Preciosas e Semipreciosas e Magnesita do Estado da Bahia -Sindimiba
	Setor de Usuários
	Mineração

	Associação Baiana das Empresas de Base Florestal  -ABAF
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Agropecuária Morro do Sobrado
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Agropecuária São João do Paraguaçu
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Associação de Agricultores e Irrigantes da Bahia - AIBA
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Altamir de Sousa Homero
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Associação dos Produtores de Café da Bahia - Assocafé
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Associação dos Produtores de Alimento da Chapada Diamantina - Aproaba
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Bagisa S.A. Agropecuária e Comércio
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Edivaldo Nunes de Nascimento
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Federação da Agricultura do Estado da Bahia -Faeb
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Fazenda Hayashi
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Fazenda Destoque
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Fazenda Maruya
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Fazenda Progresso
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Fazenda Sol do Paraguassú
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Guilherme Henrique Queiroz Sarmento
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	João Milton Martins da Silva
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	José Amorim Neto
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	José Maria Dias
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	José Vieira Drumond
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Lavoura e pecuária Igarashi LTDA
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Mario dos Santos Oliveira
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Mitsuru Horiguchi
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	 Pivot 30 Indústria de Vinhos Ltda
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Teixeira e Freitas
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Produtores Rurais de Ibicoara
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rual de Ibirapitanga
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Baixa Grande
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Barreiras
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Camacan
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Camamu
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Guanambi
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Itaberaba
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Itamaraju
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Itanhém
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Jequié
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural Luís Eduardo Magalhães
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Miguel Calmon
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Mundo Novo
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Mutuípe
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Nazaré
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Santo Amaro
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Sindicato Rural de Belmonte
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Wedly Pires
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Agropecuária Yume Comercial LTDA
	Setor de Usuários
	Agricultura e Irrigação

	Eliene de Souza Oliveira
	Setor de usuários
	Agricultura Familiar

	Fetag
	Setor de usuários
	Agricultura Familiar

	Marcos Graham
	Setor de usuários
	Agricultura Familiar

	Bahiapesca
	Setor de usuários
	Aquicultura, Pesca, Turismo e Lazer

	Grupo Iberostar
	Setor de usuários
	Aquicultura, Pesca, Turismo e Lazer

	Tivoli Hotel
	Setor de usuários
	Aquicultura, Pesca, Turismo e Lazer

	Braskem
	Setor de usuários
	Energético

	Votorantim Cimentos
	Setor de usuários
	Energético

	Agro Indústrias do Vale do São Francisco S.A -Agrovale
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Bracell Bahia Specialty Cellulose
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Basf SA
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Cofic – Comitê de Fomento Industrial de Camaçari
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Corteva Agriscience do Brasil LTDA
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Deten Química S.A
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Fieb – Federação das Indústrias do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Fortelev Indústria e Comércio de Plástico LTDA
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Kordsa Brasil S.A
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Mastrotto Brasil S.A
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Moveba - Sindicato da Indústria do Mobiliário do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Quimbahia -  Sind das Indústrias de Produtos Químicos para Fins Industriais e de Produtos Farmacêuticos do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sigeb – Sindicato das Indústrias Gráficas no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Simmeb – Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sincaol – Sindicato da Indústria de Extração de Óleos Vegetais e Animais e de Produtos de Cacau e de Balas no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sincar – Sindicato da Indústria de Carnes e Derivados no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindical – Sindicato da Indústria de Mineração de Calcario, Cal e Gesso no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindicatoda da Indústria do Tabacoa no Estado da Bahia - Sinditabaco
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindicouro – Sindicato da Indústria do Curtimento de Couros e Peles no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindifibras – Sindicato das Indústrias de Fibras Vegetais no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindileites – Sindicato das Indústrias de Laticìnios e Produtos Derivados do Leite do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindicato das Indústrias do Papel, Celulose, Papelão, Pasta de Madeira Para Papel e Artfeatos de Papel e Papelão no Estado da Bahia - Sindpacel
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindratar – Sindicato da Indústria de Refrigeração Aquecimento e Tratamento de Ar do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindsucos -  Sindicato da Indústria Alimentar de Congelados, Sorvetes, Sucos Concentrados e Liofilizados do Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sindtrigo -  Sindicato das Indústrias do Trigo, Milho, Mandioca, e de Massas Alimentícias e Biscoitos no estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sinicon – Sindicato Nacional da Indústria de Construção Pesada
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sinpeq -  Sindicato das Indústrias de Produtos Químicos Para Fins Industriais, Petroquímicas e de Resinas Sintéticas de Camaçari, Candeias e Dias D’ Ávila
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Sinprocim -  Sindicato da Indústria de Produtos de Cimento no Estado da Bahia
	Setor de usuários
	Indústria e Comércio

	Battre LTDA – Bahia Transferência e Tratamento de Resíduos LTDA
	Setor de usuários
	Saneamento e Abastecimento

	Cetrel – S/A
	Setor de usuários
	Saneamento e Abastecimento

	Dac – Distribuidora de Água Camaçari S.A
	Setor de usuários
	Saneamento e Abastecimento

	Embasa – Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A
	Setor de usuários
	Saneamento e Abastecimento

	Ades – Associação de Promoção do Desenvolvimento Solidário e Sustentável
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Associação de Moradores Paripe em Movimento
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Conselho Nacional de Defesa dos Direitos Humanos
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Instituto AIBA
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Instituto Búzios
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Instituto Ñamandu
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	FONASC. CBH Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Cômites de Bacias Hidrográficas
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Sindae – Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente no Estado da Bahia

	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Organizações da Sociedade civil

	Abes – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Segmento Profissional e Conselho de Classe

	CREA – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Segmento Profissional e Conselho de Classe

	Fundação de Apoio a Pesquisa do Oeste Baiano - FBA
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Instituição de Ensino e Pesquisa

	UFBA – Universidade Federal da Bahia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Instituição de Ensino e Pesquisa

	UFOB – Universidade Federal do Oeste da Bahia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Instituição de Ensino e Pesquisa

	UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Instituição de Ensino e Pesquisa

	UFSB – Universidade Federal do Sul da Bahia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Instituição de Ensino e Pesquisa

	UNEB – Universidade do Estado da Bahia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Instituição de Ensino e Pesquisa

	Associação Indigena Tupinambá do Rio Mamão - Aitrim
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Povos e comunidades locais , com preferência para os Tradicionais

	Instituto dos Povos Indígenas da Bahia - Ação Bahia
	Organizações Civis de recursos Hídricos
	Povos e comunidades locais , com preferência para os Tradicionais